- Olim rebus adhuc rudibus noviterque creatis
 755 ad silvas feritas, pietas ad tecta cucurrit.
 Eximie princeps qui cenat lautus habetur,
 (20^b) qui parce, lutulentus, ineptus, funere dignus.
 Otius involvunt nos dampna priora secundis,
 largior adversis jocundis est minor usus.
 760 Tendit ad occasum quicquid precessit ad ortum;
 dico creaturam substratam legibus istis.
 Nuntius iste volat tot flatibus otior Euri;
 quam celer in pedibus, non tantum flumina possunt.
 Fabrica concusso fundamine tōta vacillat,
 765 et capite infirmo tabescunt cetera membra.
 Cuculus altorem injusta mercede cruentat,
 nam currica suam fovet ova vorantia carnem.
 Non melior prudens emat a meretrice maritum,
 in pretio quod non vincet cum distrahit illum.
 770 Divitis ingenii naturam extinguere vita;
 vera prophetarum preconia spernere noli.
 Laudant artifices baculum quem flectere possunt
 et puerum parere minus servilibus ultro.
 Vir fugitans lites extinguunt seditiones,
 775 et semper furiosus amat committere rixas.
 Non liquide cantabit aquis infusus et herbis,
 (21^a) pocula nec fatient voces mellita sonoras.
 Multa decent communia, sed non congruit uxor;
 si communis erit, letalis fabula mechis.
 780 Perfidus instructor qui lumbum tollit ab ovo,
 commodior qui grana legit tria lentis in orbe.
 Acres potores a convivis metuuntur,
 tanta in sumendis epulis non dampna queruntur.
 Nemo tam ferus est qui non mitescere possit,
 785 tam sanę mentis qui se nequeat furiare.
 Non idem sensus potoris aquę atque falerni;
 vinum sepe facit quod non facit haustus aquarum.
 Urgeat in multa te clade canopica pestis,
 qui premis Israhel luteo laterumque labore.
 790 Omnibus ira modis ad lapsum frena remittit,
 omne suo fas justitię de cardine vellit.
 Perfida corda pavent ad judicis ire tribunal;
 justus securo poterit pertendere gressu.
 Invidię rubigo faces succendit in ipsum
 795 vel merito auctorem, qui gestat livida corda.
 Invide, tabescis torqueris et igne cremaris,
 (21^b) in te nempe prior decurrit rivulus irę.

765. Wenn der Kopf schmerzt, leiden alle Glieder, Wander 2, 1515.

766. Der Kukuk legt seine Eier in fremde Nester, Wander 2, 1697.

780. perf. instr., darüber: infidelis ministrator. 788. canopica, darüber: egiptia.

- Alta serena videt mundana volutabra calcans,
et nimis infelix qui figitur in lutulentis.
- 800 Debilitas magna est quoque somnolentia mentis,
offitio dignas quę multas transilit horas.
Non habet alma fides meritum sperare supernum
quę visu carnis desiderat experimentum.
Unus ad assiduos adhibetur spiritus ater,
- 805 plures desidibus sotiantur ad otia pronis.
Assurgens sermone humili compescitur ira,
conciat hausterus nimio clamore furorem.
Corvus querebat polluta cadavera in undis;
eheu clade nova nunc carpit olentia in agris.
- 810 Non vidi faleras asini gestare leonem;
hic potius legitur redimitus pelle leonis.
Mendicans qui dat quod habet sequitur peregrinum;
in vanum tribuit quem penitet ante dedisse.
Gliscit stultorum laxo violentia freno;
- 815 quo placas magis, instigas adolere meracam.
Vivit apis bene congestis et fruge benigna,
(22*) crabrones avidis predonum more rapinis.
Fratrum census ab ungue fero penaliter exit,
ut tabes prodire solet de tergore sano.
- 820 Post epulas tarde in mensis mensalia sternis;
hec series post postera, dum sit prima secunda.
Ni mechus foret, uxor adhuc tua virgo maneret;
cuculus hinc multis currucis nascitur heres.
Vermiculi cutis inculte nos acrius urunt,
- 825 quos alienus alit luvionis sudor olacis.
Vix ab anu pressum lac extorquetur avara,
duriter et durum canibus dispensat edendum.
Ramus apud stigas sis aureus esto paludes;
ultra me numquam post te sperabis iturum.
- 830 Nebris quę nunc est lenis, fuit hispida pellis;
exemplo hoc teritur factus de divite pauper.
Oscula jam figes media inter cornua capre:
ista solent proverbialia proponi macilentis.
In silvis onager venatio parta leoni:
- 835 pascua majorum sunt semper et esca minores.
Uncinus in silvis oritur silve spoliator,
pomorum arguitur frugumque et predo parentum.
Raro omnes remeant quot eunt ad pascua porci
et neque de castris aties ad prelia missa.

808. Über in undis: olim. 815. adolere, darüber: crescere; meracam,
darüber: amaritudinem. 816. apes Hs. 817. crabrones, darüber: museę
quę de asinis nascuntur. 818—829 am Rande von 22*. 830. nebris,
darüber: purgata pellis. 836. uncinus, darüber: hak.

SPRICHWÖRTER DES XI. JAHRHUNDERTS.

- 840 Tempestivius ad sulcum solet ire bubulcus
 quam fratres matutinos cogantur ad ymnos.
 Hoc mihi crede, vale bene, me te velle valere;
 dum spiras, ego me jam spero posse valere.
 Gratis equo oblato ne contempleris in ore,
- 845 ut numeres dentes matris quibus ubera suxit.
 Hinc puer exivit qui tectum commaculavit;
 circus adhuc olet is sua quo vestigia flexit.
 Unde putas habet a porcis documenta subulcus?
- (22^b) addidicit siliquas non exercere palestras.
- 850 Corvus et accipiter rapuere cadavera, frater;
 et pica cum milvo cornix, nec mica remansit.
 Porcorum siliquas contempsimus utpote inanes
 ventis inflatas sine fructu et semine folles.
 Dives verba tonat rigidissima plena minarum,
- 855 obsecrat econtra supplex per humillima pauper.
 Erue ab his, deus, et veniat vindicta ministris,
 qui bona nostra secant partemque legunt meliorem.
 Huc omnes veniunt vacuis ad festa sacellis,
 qui nostris inhiant, cum nemo diaria portet.
- 860 Malo mori ignotus quam sit mihi gloria dampnis,
 quam presim dampnose, malo inglorius esse.
 Debet episcopus ut prosit non querere presit,
 omnis in officio hoc curet prelatus et auctor.
 Annus abit, nostrę breviantur tempora vitae,
- 865 et, quae debuerant minui, peccamina crescunt.
 Quisquis divinos non vult consistere ad ymnos,
 sepe foras trahit hunc tinctus carbone catellum.
 Albus equus pellem celare nequit luculentam,
- (23^a) albatis nusquam sordes indignius herent.
- 870 Magnus Alexander de se fidenter ajebat
 'malo mori quam me regnandi jura precari'.
 O terre vermis, memorare novissima carnis,
 si semper memor incedis, peccare timebis.
 Non surrexit Aquis anno domus alma sub uno;
- 875 propter aquas calidas ibi structa est regia sedes.
 Suadelas surdo cantabis in ore salubres;
 dum castigat amor, corruptior inde fit osor.
 Nos, genus humanum, dampnat caligo futuri;
 quę pateat meritis nescitur janua nostris.
- 880 Hoc pastore lupus, quicquid sibi vellet, haberet,
 qui neque se plane neque scit commissa tueri.
 Dulces sunt lacrimę scelerum commissa gementum
 quę celeres ludos teathrorum et gaudia vincunt.

852. contempsimus, darüber: scripta poetarum. 874. Vgl. Aachen und
 Köln sind nicht an einem Tage gebaut, Wander 1, 1. 876. Tauben Ohren
 ist bös predigen, Simrock Nr. 10118^b.

- Drances in sola lepidus confidere lingua
 885 militię arguitur timidus, sermone profusus.
 Vulpinat Herodes Christi a presepibus agnos,
 dum mactat pueros insonti morte trucidans.
 Ultima quam multis mala cladibus anticipantur
 (23^b) crebra notant preconia quod graviora sequantur.
 890 Gens judea liquat culicem sorbetque camelum,
 dum Christum dampnat nequam mittendo Baraban.
 Angelus antifici bonus et malus ipse ministrat,
 ut sit in auxilio bonus et probet alter habetur.
 Plantari nemus in templo domini prohibetur,
 895 ne doctrina gravis fuerit rudibusque profunda.
 Haec tria nostrarum solatia sint animarum,
 sancta elemosina sintque preces jejunia digna.
 Quicquid agas, semper vigila pro morte secunda;
 prima pavenda satis, magis est tamen illa secunda.
 900 Spuria in ede dei crescunt vitulamina et error
 discordes ubi currunt quidam ad limina fratres.
 Omnis avaritię studet et rex atque sacerdos,
 a majore usque ad minimum desistere nolunt.
 Non possunt me a te, deus, imperfecta latere,
 905 sunt oculis peraperta tuis simul omnia nuda.
 Intentant anime interitum solatia carnis,
 veque anime misera quęrenti a carne salutem!
 Perspicuum decus est regis secreta tueri,
 (24^a) archanum proferre dei sanctissima virtus.
 910 Dum tonat, interea domini sum servus ad oram;
 sublato terrore iterum me adscisco priorem.
 Quindenis gradibus celestes itur ad arces,
 et totidem fuerant Solimiti ad limina templi.
 Tota mente deum flagres, mediteris amesque,
 915 esurias hunc et sitias quia jugis aque fons.
 Christe, salutarem fratrum facias itionem,
 legati ut nobis sua nuntia fausta reportent.
 Femina pauca bona est; si forte inveneris ullam,
 de celo cecidit tessella caractere mira.
 920 Plangit Adonidis interitum Venus algida dudum,
 quem percussit aper; quatit hinc nos frigidus aer.
 Qui sine commento rimaris scripta Maronis,
 immunis nuclei solo de cortice rodis.
 Grammatici dicunt similis illius et illi,
 925 moribus illius distare et vultibus illi.
 Si qua tuam mentem delectat spes meritorum,
 at ne te deterreat anxia cura laborum.

890. Mücken seigen und Kamele verschlucken, Wander 3, 745. 910
 bis 925 am Rande von 24^a. 910. Wenns donnert, wachen die Gebetbücher
 auf, Wander 1, 674.

- Laudatur Moyses mitissimus esse virorum
qui vixere suis domino testante diebus.
- 930 Non alius nisi ventriculus deus esse putatur
his qui spem totam curanda in carne relegant.
Longior a domino qui mundo proximior sis,
si te suscipiat quam felix regia caeli.
Non dominum risisse legis, quod flevit audis;
- 935 vir sapiens ait errorem conducere risu.
Impatiens helui furibundo eructuat utre
fecundos flatus quasi mustum in ventre tonantes.
Perdunt suave quidem ungentum muscæ morientes;
hoc est perversi sancti spiraminis unguen.
- 940 Judei dominum sic percussere maligni
in gladio linguæ, gladio non materiali.
Auxiliante deo veniunt qui celsa merentur,
et qui non veniunt sua se peccata recludunt.
O crucis inventrix, mea perdita quæso ministra,
- 945 (24^b) det deus invente, det opem inventricis Helcenæ.
Rex in iudicio cum carne videbitur ista,
hunc omnes venturum et qui pupugere videbunt.
Orcestram ecclesiæque gradus ascendere quosdam
non meritis immo dampnata per æra pavesco.
- 950 Solivagus gemit errando per devia turtur,
signat avis contemplativa proces heremite.
Aerem item liquidum secat ipsa columba gregatim,
dans specimen regum comitumque in terga sequentum.
Sic ubi non persona potens attenditur in jus,
- 955 veris iuditiis ibi lex agitabitur ipsa.
Sunt tria sancta quibus non sunt majora per orbem:
omnipotens deus est, homo justus, regna polorum.
Econtra totidem trissistima monstra malorum,
ipse diabolus, auditorque homo, torridus ignis.
- 960 Mendosi sermonis amans conchilia princeps,
effitiet similes sese sectando ministros.
Festinata manu substantia diminuetur,
paulatim collecta suum spectabit acervum.
Dicere quis poterit tam sanctus et integer evi:
- 965 (25^a) 'non scelus est mecum mundusque ab sordibus assum'?'
Emptor ait rerum 'non sunt hæc munera tanti';
cum quibus aversus pulsanti corde triumphat.
Ve tibi terra, puer rex cui diademata profert,
et cujus proceres indulgent mane falerno!